Администрация муниципального образования
Петровское сельское поселение муниципального образования
Приозерский муниципальный район
Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 28 марта 2019 года                                                                                                  № 73

	Об утверждении годового отчета о ходе реализации и оценки эффективности муниципальной программы «Обеспечение качественным жильём граждан на территории муниципального образования Петровское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2017-2019годы»

В соответствии со статей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с пунктами 5, 6 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Петровское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, утвержденного постановлением администрации МО Петровское сельское поселение от 16.08.2014г. № 182, администрация муниципального образования Петровское сельское поселение ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Годовой отчет о ходе реализации и оценки эффективности муниципальной программы «Обеспечение качественным жильём граждан на территории муниципального образования Петровское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2017-2019 годы», утвержденной Постановлением администрации муниципального образования Петровское сельское поселение от 16.08.2014г. № 182 (с изменениями, внесенными постановлением от 31.10.2018г. № 236), согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление на сайте администрации муниципального образования Петровское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области петровскоесп.рф.
3. Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
4. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                     В.А. Блюм

Исп.: Кузьмина Т.Н.
тел.: (8-813-79) 66-134
Разослано: дело-2, прокуратура-1, СЭФ -1, КСО-1

Утвержден:
Постановлением администрации
МО Петровское сельское поселение
МО Приозерский муниципальный район
Ленинградской области
от 28.марта 2019 № 73
Приложение

Годовой отчет
о ходе реализации и оценки эффективности муниципальной программы
«Обеспечение качественным жильём граждан на территории муниципального образования Петровское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2017-2019годы»

	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	Заместитель главы администрации МО Петровское сельское поселение
Д.В. Демкович

	Дата составления отчета:
	25.03.2019г.

Годовой отчет
о ходе реализации и оценки эффективности муниципальной программы
«Обеспечение качественным жильём граждан на территории муниципального образования Петровское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2017-2019годы».

Муниципальная целевая программа «Обеспечение качественным жильем граждан на территории муниципального образования Петровское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2017-2019годы», утверждена Постановлением администрации муниципального образования Петровское сельское поселение от 16.08.2014г. № 182 (с изменениями, внесенными постановлением от 31.10.2018г. № 236).
Программа «Обеспечение качественным жильем граждан на территории муниципального образования Петровское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2017-2019годы» (далее - Программа) предусматривает повышение качества предоставления коммунальных услуг для населения и создание условий для комфортного проживания населения.
 Программа направлена на обеспечение надежного и бесперебойного снабжения потребителей коммунальными услугами.
Одним из приоритетов жилищной политики Петровское сельское поселение является обеспечение комфортных условий проживания граждан и доступности коммунальных услуг для населения.
В настоящее время жилая застройка, выделенная в рамках реализации Областного закона Ленинградской области от 14.10.2008 N 105-оз "О бесплатном предоставлении отдельным категориям граждан земельных участков для индивидуального жилищного строительства на территории Ленинградской области", не обеспечена коммунальной, инженерной, транспортной инфраструктурой.
Для повышения качества предоставления коммунальных услуг и эффективности использования природных ресурсов необходимо обеспечить строительство объектов коммунальной инфраструктуры.
Проектирование и в дальнейшем строительство коммунальной, инженерной инфраструктуры позволит:
 - обеспечивать более комфортные условия проживания населения путем повышения надежности и качества предоставляемых коммунальных услуг;
 - снизить потребление энергетических ресурсов в результате снижения потерь в процессе производства и доставки энергоресурсов потребителям;
 - обеспечивать рациональное использование природных ресурсов;
 - улучшить экологическое состояние территории Петровское сельское поселение.
Решить проблему повышения качества предоставления коммунальных услуг, улучшения экологической ситуации на территории поселения возможно путем объединения усилий органов государственной власти Ленинградской области, органов местного самоуправления Приозерского муниципального района и органов местного самоуправления Петровское сельского поселения.

Целью Программы является:
- создание условий для предоставления коммунальных услуг в соответствии со стандартами качества, обеспечивающими безопасное и комфортные условия проживания граждан (потребителей услуг).

Основными задачами Программы являются:
- проектирование объектов коммунальной, инженерной, транспортной инфраструктурой, строительство новых объектов, с учетом перспективного развития;
- снижение удельных издержек при оказании жилищно-коммунальных услуг;
- расширение практики применения энергосберегающих технологий при модернизации и реконструкции основных фондов объектов энергетики и коммунального комплекса;
- обеспечение надежности и эффективности   поставки коммунальных ресурсов.
«Улучшение жилищных условий гражданам в муниципальном образовании Петровское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2017-2019 годы»

1. Основной целью Подпрограммы является муниципальная поддержка решения жилищной проблемы молодых граждан, молодых семей, признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий на территории муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.
2. Применительно к настоящей Подпрограмме под нуждающимися в улучшении жилищных условий понимаются молодые граждане и молодые семьи, поставленные на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий до 1 марта 2005 года, а также молодые семьи, признанные органами местного самоуправления по месту их постоянного жительства нуждающимися в улучшении жилищных условий после 1 марта 2005 года по основаниям, которые установлены статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации.
3 Подпрограммой предусмотрена реализация следующих целевых мероприятий:
- предоставление социальных выплат молодым гражданам (молодым семьям) на приобретение (строительство) жилья и дополнительных социальных выплат в случае рождения (усыновления) детей;
- предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья в рамках подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» государственную программу Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» на 2015-2020 годы;
- поддержка граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, путем предоставления социальных выплат и компенсаций части расходов, связанных с уплатой процентов по ипотечным жилищным кредитам.
Основные задачи Подпрограммы
1. Предоставление участникам настоящей Подпрограммы за счет средств федерального, областного и местного бюджетов социальных выплат на использование их в приобретении готового жилого помещения, в оплате долевого участия в строительстве многоквартирного дома, в оплате строительства индивидуального жилого дома, в том числе в уплате первоначального взноса при получении ипотечного кредита на приобретение (строительство) жилья.
2. В ходе реализации мероприятий Подпрограммы должно быть обеспечено взаимодействие между органами местного самоуправления, кредитными и иными организациями по созданию доступности в оплате строительства (приобретения) жилья на территории муниципального образования молодыми гражданами и молодыми семьями, признанными в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий.

Финансирование программы на 2018 г предусмотрено в размере 9068,8 тыс. руб., исполнено на 01.01.2019 г.- 8969,9 тыс. руб., или 99% от утвержденного плана.

Информация
о ходе реализации муниципальной программы /подпрограммы
«Обеспечение качественным жильем граждан на территории муниципального образования Петровское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2017-2019годы»

1. Достижение целевых показателей
(ежегодно нарастающим итогом)
за период 2018 год

	№ строки
	Наименование
целевого показателя муниципальной подпрограммы
	Ед. изм.
	Значение целевого показателя

	планируемое на текущий год
	фактическое за отчетный период
	процент выполнения

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Строительно-монтажные работы инженерной и транспортной инфраструктуры II массива малоэтажной жилой застройки  в д. Ягодное
	%
	100
	100
	100

	2.
	Улучшение жилищных условий граждан
	%.
	100
	100
	100

2. Выполнение плана мероприятий
о ходе реализации муниципальной программы
«Обеспечение качественным жильем граждан на территории муниципального образования Петровское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2017-2019годы»

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия
	Предусмотрено паспортом МП на 2018 год
	Исполнено за 2018 год
	% исполнения

	Федеральный бюджет, тыс. руб.
	Бюджет области, тыс. руб.
	Местный бюджет, тыс. руб.
	Прочие источники, тыс. руб.
	Общее финансирование, тыс. руб.
	Федеральный бюджет, тыс. руб.
	Бюджет области, тыс. руб.
	Местный бюджет, тыс. руб.
	Прочие источники, тыс. руб.
	Общее финансирование, тыс. руб.

	Раздел 1. Подпрограмма "Развитие инженерной и социальной инфраструктуры в районах массовой жилой застройки"

	1.1
	Обеспечение мероприятий по строительству и содержанию инженерной и транспортной инфраструктуры на земельных участках, предоставленных членам многодетных семей, молодым специалистам, членам молодых семей

	1.1.1
	Строительный контроль
	0,0
	0,0
	98,9
	0,0
	98,9
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0

	1.1.2
	Прочие мероприятия
	0,0
	0,0
	175,0
	0,0
	175,0
	0,0
	0,0
	175,0
	0,0
	175,0
	100

	Итого по п.п.1.1
	0,0
	0,0
	273,9
	0,0
	273,9
	0,0
	0,0
	175,0
	0,0
	175,0
	64

	1.2
	Строительство инженерной и транспортной инфраструктуры на земельных участках, предоставленных членам многодетных семей, молодым специалистам, членам молодых семей

	1.2.1
	Строительно-монтажные работы инженерной и транспортной инфраструктуры II массива малоэтажной жилой застройки в д. Ягодное
	0,0
	5796,7
	1620,7
	0,0
	7417,4
	0,0
	5796,7
	1620,7
	0,0
	7417,4
	100

	Итого по п.п.1.2
	0,0
	5796,7
	1620,7
	0,0
	7417,4
	0,0
	5796,7
	1620,7
	0,0
	7417,4
	100

	Итого по разделу 1
	0,0
	5796,7
	1894,6
	0,0
	7691,3
	0,0
	5796,7
	1795,7
	0,0
	7592,4
	99

	Раздел 2. Подпрограмма "Улучшение жилищных условий гражданам"

	2.1
	Основное мероприятие "Улучшение жилищных условий молодых граждан и молодых семей в муниципальном образовании"

	2.1.1
	Реализация мероприятий по обеспечению жильем молодых семей.
	198,9
	943,5
	21,3
	0,0
	1163,7
	198,9
	943,5
	21,3
	0,0
	1163,7
	100

	Итого по п.п.2.1
	198,9
	943,5
	21,3
	0,0
	1163,7
	198,9
	943,5
	21,3
	0,0
	1163,7
	100

	2.2
	Основное мероприятие "Поддержка граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, на основе принципов ипотечного кредитования в Ленинградской области"

	2.2.1
	Поддержка граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, путем предоставления социальных выплат и компенсаций расходов, связанных с уплатой процентов по ипотечным жилищным кредитам за счет средств областного бюджета
	0,0
	209,9
	3,9
	0,0
	213,8
	0,0
	209,9
	3,9
	0,0
	213,8
	100

	Итого по п.п.2.2
	0,0
	209,9
	3,9
	0,0
	213,8
	0,0
	209,9
	3,9
	0,0
	213,8
	100

	Итого по разделу 2
	198,9
	1153,4
	25,2
	0,0
	1377,5
	198,9
	1153,4
	25,2
	0,0
	1377,5
	100

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ
	198,9
	6950,1
	1919,8
	0,0
	9068,8
	198,9
	6950,1
	1820,9
	0,0
	8969,9
	99

Оценка результативности реализации подпрограмм за 2018 год:

Подпрограмма «Развитие инженерной и социальной инфраструктуры в районах массовой жилой застройки»
Мероприятие - Строительно-монтажные работы инженерной и транспортной инфраструктуры II массива малоэтажной жилой застройки в д. Ягодное:
1. Индекс результативности мероприятий (ед.)
                                      Пфit         1
                                Рit = ------ = --------- = 1
                                       Ппit         1
     2. Интегральная оценка результативности мероприятий:
                                  m
                                 SUM Рit
                                      1
                            Ht = ------- x 100 =  1 х 100 = 100
                                      M                   1
3. Эффективность реализации мероприятий:
                                      Ht                100
                              Эt = ---- x 100 = ----- х 100 = 101%
                                       St                99
[bookmark: _GoBack]Вывод: эффективность реализации мероприятия «Строительно-монтажные работы инженерной и транспортной инфраструктуры II массива малоэтажной жилой застройки в д. Ягодное» составляет 101% - реализация мероприятий соответствует запланированным результатам при запланированном объеме расходов - запланированная эффективность реализации подпрограммы.
Подпрограмма "Улучшение жилищных условий гражданам"
Индекс результативности подпрограммы в разрезе проведенных мероприятий:
1. Эффективность реализации мероприятий Подпрограммы и использования выделенных на их реализацию средств местного бюджета муниципального образования будет обеспечена за счет:
- исключения возможности нецелевого использования бюджетных средств;
- прозрачности использования бюджетных средств;
- регулирования порядка расчета размера и предоставления гражданам финансовой поддержки в улучшении жилищных условий;
- привлечения гражданами собственных средств, в том числе средств ипотечных жилищных кредитов (займов), на строительство (приобретение) жилья, а также средств организаций, участвующих в реализации программы (за исключением организаций, предоставляющих ипотечные жилищные кредиты или займы).
Успешное выполнение мероприятий Подпрограммы позволит в 2017 - 2019 годах обеспечить жильем семьи, нуждающиеся в улучшении жилищных условий.
1. Реализация мероприятий по обеспечению жильем молодых семей. (шт.):
                                        Пфit        1
                                Рit = ------ = ------ = 1
                                        Ппit         1
2. Поддержка граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, путем предоставления социальных выплат и компенсаций расходов, связанных с уплатой процентов по ипотечным жилищным кредитам за счет средств областного бюджета (чел.)
                                        Пфit        10
                                Рit = ------ = ------ = 1
                                        Ппit         10
2. Интегральная оценка результативности подпрограммы:
                                  m
                                 SUM Рit
                                  1
                          Ht = ------- x 100 = (2) х 100 = 100%
                                    M                    2
3. Эффективность реализации мероприятий:
                                      Ht                100
                              Эt = ---- x 100 = ----- х 100 = 100%
                                       St               100
Вывод: эффективность реализации мероприятия "Улучшение жилищных условий гражданам"
составляет 100% - реализация мероприятий соответствует запланированным результатам при запланированном объеме расходов - запланированная эффективность реализации
Информация о внесении изменений в программу
 «Обеспечение качественным жильём граждан на территории муниципального образования Петровское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2017-2019годы».

	мероприятия
	Данные на 01.01.2017г.   постановление от 16.08.2018г  № 182
	с изменениями, внесенными постановления
от 31.10.2018г. № 236

	Объем финансирования на 2017г. (тыс. руб.)
	Объем финансирования на 2017г
(тыс. руб.)
	Объем финансирования на 2018г.
(тыс. руб.)
	Объем финансирования на 2019г.
(тыс. руб.)

	Подпрограмма "Развитие инженерной и социальной инфраструктуры в районах массовой жилой застройки"
	27675,5
	27675,5
	7917,4
	0,0

	Подпрограмма "Улучшение жилищных условий гражданам"
	0,0
	0,0
	1377,5
	150,0

	Итого по программе:
	27675,5
	27675,5
	9294,9
	150,0

Ответственный исполнитель программы:
Заместитель главы администрации муниципального образования Петровское сельское поселение Д.В. Демкович

Подпись_______________________

тел. (8-813-79) 66-190
эл.адрес:  petrovckoe@yandex.ru